

## BETÆNKNING

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en redegørelse til omdeling på forårssamlingen 2013, om mulighederne for rehabilitering efter endt sygdom/behandling, for personer over 18 år, der enten ikke er egnet til revalidering eller har behov for hjælp til at kunne gennemføre revalidering. Redegørelsen skal udgøre et egnet grundlag til efterfølgende udarbejdelse af en national handleplan for området.**

*(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)*

**Afgivet til forslagets 2. behandling**

Familie- og Sundhedsudvalget har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, formand

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Inatsisartutmedlem Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Knud Kristiansen, Atassut

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, Siumut

Inatsisartutmedlem Malik Berthelsen, Siumut

Den 25. oktober 2012 under EM2011 blev dette forslag efter 1. behandlingen henvist til nærmere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.

### **Forslagets indhold og formål**

Forslagsstiller ønsker med forslaget tilslutning i Inatsisartut om, at der til FM 2013 skal udarbejde en redegørelse. Redegørelsen skal afdække de eksisterende muligheder for rehabilitering for myndige, der ikke er egnet til revalidering eller som har behov for hjælp til at kunne blive revalideret.

Redegørelsen skal udgøre et grundlag for en efterfølgende national handleplan for området.

### **1. behandling af forslaget i Inatsisartut**

I svarnotatet til 1. behandlingen af forslaget fremsatte Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til forslaget:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en redegørelse til omdeling på efterårssamlingen 2013, om mulighederne for rehabilitering efter endt sygdom/behandling, for personer over 18 år, der enten ikke er egnet til revalidering eller har behov for hjælp til at kunne gennemføre revalidering. Redegørelsen skal udgøre et egnet grundlag til efterfølgende udarbejdelse af en national handleplan for området.**

Ændringsforslaget afviger alene fra det oprindelige forslag på den vis, at redegørelsen skal udarbejdes til EM 2013, og ikke til FM 2013. Naalakkersuisut støttede derudover afleveringstidspunktet forslaget i det hele.

Inuit Ataqatigiit, Demokraterne, Atassut støttede formålet med forslaget og kunne tiltræde ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, mens Siumut, hverken støttede forslaget eller ændringsforslaget. Afvisningen fra Siumut blev begrundet med, at der allerede sker en afdækning af forholdene, foruden at der allerede findes retningslinjer for den situation, at der skal ske rehabilitering.

På denne baggrund blev forslaget henvist til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.

#### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget ønsker som helhed, at borgerne gives de optimale rammer for rehabilitering. En optimal rehabilitering kræver tværfaglig koordinering og samarbejde samt ensartede regler og retningslinjer, således at de borgere, der arbejdes med, kommer ind i et målrettet forløb med henblik på at få genvundet og styrket egne evner og kompetencer, således at de pågældende i videst mulig omfang kan tage vare på dem selv, blive selvhjulpne og eventuelt (gen)indtræde på arbejdsmarkedet.

Udvalget ser frem til at der bliver etableret et genoptræningscenter som kan skabe rammer og kompetencer omkring genoptræning.

Udvalget kan tiltræde de videre planer om at få afdækket det samlede behov for rehabilitering nærmere.

#### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

De anses, at de økonomiske udgifter forbundet med at udarbejde en redegørelse kan ske ved en prioritering af indsatser indenfor relevante områder under Naalakkersuisut.

## Udvalgets indstillinger

**Et flertal i udvalget** bestående af Inuit Ataqatigiit, Demokraterne og Atassut finder forslaget relevant med henblik på at sikre, at flest mulige sikres rehabilitering, ifald de ikke er egnede til revalidering. Flertallet finder behov for en redegørelse som ønsket af forslagsstiller. Flertallet har forståelse for, at der ligger en større koordinering i det videre arbejde, hvorfor flertallet har forståelse for, at redegørelsen fremlægges til EM 2013.

**Ovennævnte udvalgsflertal indstiller** på denne baggrund ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til vedtagelse af Inatsisartut.

Udvalgsflertallet indstiller det oprindelige forslag til forkastelse.

**Et mindretal i udvalget** bestående af Siumut skal om forslaget bemærke:

Siumut finder, at der allerede arbejdes målrettet på området, og har svært ved at godkende, at der skal udarbejdes endnu en ressourcekrævende redegørelse. Ressourcerne skulle i stedet anvendes til at fastholde og håndhæve de eksisterende regler og retningslinjer, og sætte fokus på allerede igangsatte tiltag og initiativer.

**Ovennævnte udvalgsmindretal indstiller** på denne baggrund ændringsforslaget fra Naalakkersuisut og det oprindelige forslag til forkastelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Olga P. Berthelsen,  
Formand

---

Debora Kleist

---

Isak Hammond

---

Justus Hansen

---

Knud Kristiansen

---

Ruth Heilmann

---

Malik Berthelsen